3. Fertur de hoc tanto viro insigne quoddam videlicet et imitabile humilitatis specimen, quod, dum videlicet mater eius clibonaria a Lombardia Parisius se desiderio visendi filium doctorem et pontificem contulisset, matrone quedam civitatis, agnito quod paupercula mulier vilibus tegumentis induta filium Parisius presulem et magistrorum doctorem videre venerat, decentibus eam vestibibus induerunt. 4. Dum attamen ad filium fuisset adducta et presuli significatum eam matrem eius esse, faciem advertit et videre recusans matrem suam inquit non consuevisse huius vestibibus adornari. Cumque post paululum propriis induta panniculis reverteretur ad filium, episcopus eam filiali amplexus reverencia ait: « Hec est mater mea et hec sunt eius paupercula tegumenta ». 5. Ex hoc autem humilitatis exemplo claruit plurimum nominis eius fama, in quo patenter ostendit illud in eo disticon, idest duorum versuum opus, exceptionem recipere, quod tale est:

Ad solium quidam faciunt de stercore saltum,

Est nil asperius humili, dum surgit in altum.

6. Ipse quidem, origine infimus, humilitatem in sublimibus positus non contempsit.

Capitulum LXV. De Petro Comestore⁷².

⁷² Per questo capitolo su Pietro Comestore († 1178) Pipino segue la fonte offerta, come di consueto per questa parte, da Vincenzo di Beauvais, ma omette alcuni particolari e aggiunge, in conclusione, l'epitaffio (cfr. H. Walther, *Initia carminum ac versuum medii aevi posterioris Latinorum*, Göttingen 1959, 14050), che è trasmesso da altre cronache (cfr.

1. Petrus Comestor, primas Parisiensis magistrorum, hoc atque tempore floruit, circa annum scilicet Domini MCLXXIII. 2. Hic vir utique facundissimus et in divinis scripturis excellenter instructus celebris habetur. 3. Nam *Ystoriam*, que *Scolastica* dicitur, composuit, scilicet *Ystoria Sacre Scripture*, breviter et utiliter prosequens et difficultates in plerisque locis prudenter exponens; insuper et quedam incidencia ex *Ystoriis* Iosephi Iudei et quorundam gentilium locis congruis inserens; nonnulla atque alia opuscula edidit. 4. Hos etiam sequentes versus in laudem Virginis elleganter composuit:

Si fieri posset, quod arene pulvis et unde,
undarum gutte, rosa, gemme, lilia, flame,
ethera celicole, nix, grando, sexus uterque,
ventorum penne volucrum, pecudum genus omne,
silvarum rami, frondes, avium quoque plume,
ros, gramen, stelle, pisces, angues et ariste,
et lapides, montes, convalles, terra, dracones,
lingue cuncta forent, minime depromere possent,
que sis vel quanta
Virgo Regina Maria,
que tua sit pietas
nec litera nec dabit etas.

5. Huius quoque doctoris elegans epitaphium fuit:
Petrus eram, quem petra tegit, dictusque Comestor,
nunc comedor. Vivus docui nec cesso docere
mortuus, ut dicat qui me videt incineratum,
quod sumus, iste fuit, erimus quandoque quod hic est.

Cap. LXV om. Muratori

LXV.] LXIII P: corr.

LXV.5 Petrus-hic est] Nota epithaphium add in marg. dex. P₁

LXV.1-4 cfr. Vinc. Bellov., *Spec. Hist.*, XXIX,1.

Capitulum LXVI. De abbate Petro Monoculo ex gestis

S.R. Daly, *Peter Comestor: Master of Histories*, «Speculum», 32 (1957), pp. 62-73, spec. pp. 72-73), ma soprattutto dal codice Fitalia (Palermo, Bibl. della Società siciliana per la storia patria, I B 25), c. 62r, che anche in altri casi, soprattutto per l'età sveva, trasmette documenti e informazioni ripresi da Pipino.

1. Petrus Monoculus hoc tempore floruit, scilicet sub anno Domini MCLXXXIII, imperante Friderico. 2. Hic fuit abbas Clarevallensis, qui sublimitatem generis sui semper, quanta potuit dissimulatione, cellavit Igniaci vero novicius factus est. 3. In cibo enim nil unquam preter commune sumpsit, de ipso communi multum et sepe subducens; cuculam tamen habebat et tunicam. Botis numquam usus est, nec etiam pedulibus nisi simplicibus: vilis volebat videri, non humilis predicari. 4. Gratias singulares nec habuit nec etiam quesivit ut politum eloquium, venustatem persone, industriam in secularibus negotiis, favorabilem largitatem. 5. Factus est autem prior Ignaci, dein abbas Vallis Regis.

6. Papa Romanus Lucius nomine, audita eius fama, vocavit eum, et peccata sua ei confessus est et sacram eucharistiam de manu eius suscepit, et etiam habitum Cisterciensis ordinis suscepisset. 7. Si vir Dei permisisset, dedit tunc ei sumptus necessarios, unde abbaciam unam illius ordinis fecit. 8. In quadam [c. 88 r] ecclesia Gallicana dissensio erat inter clericos de electione pontificis et compromissum est in cardinalem Romanum, ut e duobus nominatis elligeret quem vellet. Qui consuluit vir Dei, ipse vero respondens, ait: «De duobus denariis falsis, melior inveniri non potest». 9. Cum adhuc esset in Valle Regis abbas, ex violencia morbi capitis alter e duobus oculis eius totus liquefactus effluxit et factus est Monoculus. Qui postea, iocando, dicere solebat, unum se de inimicis suis evassisse, et se plus a residuo, quam a perditio formidari. 10. Familiaris sibi quidam religiosus, equitans cum illo, aliquando dixit sibi: «Precedamus eos qui nos precedunt, ut procellam huius pulveris evadamus». Qui respondit: «Si precedimus, erunt ipsi in sorte qua sumus, et pena reversura est in caput ista suum». 11. Defunctus est anno Domini MCLXXXVI, pontificante Urbano.

—
Cap. LXVI. om. Muratori

LXVI.9 Liquefactus] est *add. et linea del. P*

LXVI.10 Pena] *add. sup. lin. P*

—
LXVI.1-4 cfr. Vinc. Bellov., *Spec. Hist.*, XXIX, 28

LXVI.5 cfr. Vinc. Bellov., *Spec. Hist.*, XXIX, 30.

LXVI.6-10 cfr. Vinc. Bellov., *Spec. Hist.*, XXIX, 32

LXVI.11 cfr. Vinc. Bellov., *Spec. Hist.*, XXIX, 40

LXVII De abbate Ioachim et scriptis eius

1. Ioachim abbas his temporibus, scilicet circa annum Domini MCLXXXV, de Calabrie partibus venit; ad Urbanum papam huius nominis tercium morantem tunc apud Veronam, venit. 2. De quo scilicet Ioachim fertur, quod cum prius non multum ab homine doctore didicisset, donum intelligencie divinitus accepisse, adeo ut facunde ac disserte quaslibet scripturarum difficultates vel obscuritates enodaret. Dicebat itaque misteria quedam apocalipsis actenus latuisse, sed nunc in spiritu profecie clarescere, sicut ex opuscolo, quod scripsit, legentibus liquet. 3. Dicit enim quod sicut scripture Veteris Testamenti quinque etatum seculi ab Adam usque ad Christum decursarum historias continent, sic liber Apocalipsis etatis sexte a Christo scilicet inchoante decursum exponit, ipsamque etatem sextam in sex etatulas dispartitam, easque singulas singulis huius libri periodis satis congrue designatas. 5. Dicit hec quoque revelata fuisse in fine etatule quinte, atque in proximo sextam, in qua scilicet tribulationes varias multiplicesque pressuras perhibet emersuras, sicut in apertione sigilli et in VI libri periodo, ubi de ruina Babilonis agitur, patenter ostenditur. Id vero in libello eius pre ceteris notabile ac suspectum habetur, quod mundi difinit terminum et infra duas generationes, que iuxta ipsam annos faciunt LX milia, arbitratur implendum. 6. Fertur itaque multa scripsisse librosque suos pape corrigendos obtulisse, nam et in quibusdam errasse dicitur et tamen ei multa de futuris reserata referruntur. Unde et postea duobus regibus Francie scilicet et Anglie in itinere transmarino apud Messanam, urbem Sicilie, hiemantibus, idem abbas vocatus dixit nondum liberationis Ierusalem adesse tempus. 7. Super his autem, que scripsit de futuris temporibus, nos rerum incertarum presagium convenit relinquere posteriorum iudicio.

8. Ceterum in *Expositione Ieremie* ita scribit: «Ab anno Domini MCC et ultra, suspecta sunt mihi tempora in quo novo ordine Samuelis exorto, Ophni et Finees sacerdotes et pontifices Dei a Romane rei publice principe captiventur; capiatur Archa ecclesie, Hely quoque, idest summus pontifex coruat et quasi alter Mardocheus sub Aman in discrimine maneat agitata. Ipsam autem ruinam ecclesie tales necesse est predicare ac plangere, quibus voluntaria paupertas arrideat, et doctrine spiritualis ac vite puritas, in future tribulationis aculeis non obsistat. Tales ergo doctores, tales prophete mitendi sunt, qui non solum inferiores homines, sed etiam ipsos pontifices et prelatos fulgurent et non palpent. Revelandi nimirum in proximos doctores predicatoresque fideles, qui et terrena carnaliaque corda omni plaga percuciant et elatis ac tumidis magistris silentium studiis suis ponant. Et licet ille ordo futurus ad obedientiam sit oriturus, tamen a prophetis est prenunciatus et in apostolicis viris tercii temporis ecclesiastici cursus a Deo cognitus et electus in [c. 88rb] wulva spiritualis ecclesie ac perfecte doctrine sanctificandus, ac si alius Benjamin filius non tam doloris in pena, quam dextere, scilicet exultationis in gloria. Tales in proximo pariet generalis ecclesia, iam senescens, tales Rachel

plorabit filios a rege impudenti facie, ac si altero Herode occidendos; qui propter eam dicti sunt dolores filiique contriti eis; spiritualis religio pre angustia temporis non poterit consolari⁷³.

Sed tamen et ipsi dextere filii dicuntur, quia unde in eis et pro eis mater ecclesia premitur, inde de eis et cum eis eterna patria iocundatur. Hi sunt fideles in vita, obedientes in pressura. Formatus est igitur ordo iste ad instar Ieremie in ecclesia generali, ne quis eum de vite merito reprehendat. Puto etiam, quod sicut olim Deus patres elegit senes, secundo apostolos minores ita et nunc tercio pueros ad literam eligat propter eos, quibus vetera viluerunt ad predicandum scilicet Evangelium regni, prelati adulterantibus regnum Dei. Et sicut olim, per Moysen et Iosue dominus Chananeos Israelitis subiecit, ac per Paulum et Barnabam ydolatras stravit, sic etiam nunc per duos ordines futuros gentes incredulas subigat et convertat».

9. *Actor*. Scripsit etiam *Super Ysaïam*, ubi predixit mirabilia, et *De concordia Veteris et Novi Testamenti*, libellum etiam qui inscribitur *De semine Scripturarum*, in quo videtur certis demonstrationibus seu rationibus seculi finem futurum sub ultima litera alphabeti et ascribit prime annorum centenarium unum et singulis aliis aliud centenarium superaddit. 10. Primam quoque literam attribuit tempori condicionis Rome et literam H ortui Salvatoris, qui fuit et post septingentos annos ab ipsa condita urbe; sique literam autem primam A ideo Rome ascribit, quia urbs ipsa lingue latine noscitur esse caput. 11. Edidit preterea libellum contra magistrum Petrum Lombardum, *De unitate seu essentia Trinitatis*, quem Innocencius papa tercius in generali concilio Lateranensi, Rome celebrato, dampnavit et reprobavit. 12. Si quis vero sententiam vel doctrinam prefati Ioachim in ea parte defendere vel approbare presumpserit, tamquam hereticus ab omnibus confutetur. 13. Dixit enim, quod quedam summa res est Pater et Filius et Spiritus Sanctus, et illa non est generans, neque genita, nec procedens; unde non tam trinitatem, quam quaternitatem astruebat in Deo. 14. In nullo tamen idem Innocencius propter hec Florentino monasterio, cuius ipse Ioachim institutor extitit, voluit derogari, quoniam et regularis institutio est et observancia salutaris, maxime cum idem Ioachim omnia scripta sua eidem pape mandaverit, apostolice sedis iudicio approbanda, seu etiam corrigenda, dictans epistolam, quam propria manu conscripsit, in qua firmiter confitetur, se illam fidem tenere, quam Romana tenet ecclesia.

—

LXVII.2 accepisse] acceptum *Muratori*

LXVII.4 inchoante] inchoandae *Muratori*

LXVII.5 quinte] ex quinque *corr. P* infra] ita *P: corr.*

LXVII.8 Expositione] Expeditione *P: corr.* ac si altero Herode occidendos] acsi ab altero Herode occidendos *Muratori* Contriti eis] contritionis *Muratori* unde] una *Muratori* senes] -nes *add. altera manus*

LXVII.9 unum] *add. sup. l. P; om. Muratori*

LXVII.10 quia] quod *Muratori*

⁷³ Nello *Speculum Historiale*, XXX, 94 si legge: «Qui propter eam dicti sunt doloris filii, quia contriti eis, spiritualis religio prae angustia temporis non poterit consolari».

LXVII.12 Ioachim] Iohacim *P: corr*

—
LXVII.1-7 cfr. Vinc. Bellov., *Spec. Hist.*, XXIX, 40.

LXVII.8 cfr. Vinc. Bellov., *Spec. Hist.*, XXX, 94.

LXVII.11-14 cfr. Vinc. Bellov., *Spec. Hist.*, XXX, 64.

Capitulum LXVIII. De magistro Gerardo Cremonensi et scriptis eius. Actor.

1. Gerardus Lombardus, natione Cremonensis, magnus lingue translator Arabice, imperante Friderico, anno scilicet Domini MCLXXXVII, qui fuit imperii eiusdem Friderici XXXIII, vita defungitur, LXXIII annos natus habens. 2. Hic tam in dialetica, quam geometria et tam in philosophia, quam pisica et nonnullis aliis scienciis multa transtulit. 3. Qui licet fame gloriam spreverit, favorabiles laudes et novas seculi pompas fugerit, nomenque suum nubes et inania captando noluerit dilatari, fructus tamen operum eius per secula redolens, probitatem ipsius enunciat atque declarat. 4. Is etiam, cum bonis floreret temporalibus, bonorum tamen affluentia, absentia eius animum nec extulit, nec depressit, sed viriliter duplicem [c. 88v] occursum fortune paciens, semper in eodem statu constancie permanebat; carnis desideriis inimicando, solis spiritualibus adherebat. 6. Cunctis etiam presentibus atque futuris prodesse laborabat, non immemor illius Phtolomei: «Cum fini appropinquas, bonum cum augmento operare» 7. Et cum ab ipsis infancie cunabulis in gremiis philosophie educatus esset, et ad cuiuslibet partis noticiam secundum Latinorum studium pervenisset, amore tamen *Almagesti*, quem apud Latinos minime reperiit, Toletum perrexit, ubi librorum cuiuslibet facultatis in Arabico cernens, et Latinorum penurie de ipsis, quam noverat miserans, amore transferendi linguam edidicit Arabicam. 8. Et sic de utroque, de sciencia videlicet et ydiomate, confisus de quam plurimum facultatum libris, quoscumque voluit eleganciores Latinitati tamquam dilecte heredi, planius atque intellegibilius, quo ei polere fuit, usque ad finem vite transmittere non cessavit. 9. Inter cetera, que transtulit, habentur in arte tam phisice, quam aliarum facultatum, libri LXXVI, inter quos Avicenne et *Almagesti*, Phtolomei translatio sollempnis habetur.

10. Sepultus est Cremone in monasterio Sancte Lucie, ubi suorum librorum bibliotecam reliquit, eius preclari ingenii specimen sempiternum.

—
LXVIII.4 affluentia absentia] affluentia vel absentia *Muratori*

LXVIII.8 libris] libros *P: corr.*

LXVIII.9 libri] libros *P: corr.*

Capitulum LXIX. De Uberto archiepiscopo Mediolanensi.

1. Ubertus Mediolanensis archiepiscopus, his temporibus, anno scilicet Domini MCLXV, imperante eodem Friderico, dum esset exulans pro fide, apud Beneventum defunctus et sepultus est in ecclesia Sancte Sophie, qui sederat annis XX. 2. Hic enim fuit patria Mediolanensis, ex agnatione dicta de Pirovano, non infima quidem. 3. Qui, tempore illius dampnosi scismatis, quod in ecclesia Dei, imperante Friderico et Alexandro sedente XVIII annis, perniciose incanduit, tamquam vir piissimus exulare potius eligens, quam ab unitate ecclesie descendere, ad Alexandrum huius nominis tercius, quem catholicum tenebat papam, in multis periculis et metu accessit, memor predecessorum Ambrosii et Dyonisii, qui, cum multos arrianorum et hereticorum persecutiones paterentur, non pericula, non exilia, non temporalium rerum dampna timuerunt, sed pro fide usque ad sanguinem resistentes, morti et periculis exposuerunt. 4. Erat autem idem archiepiscopus sane nobilis, sed sanctitate nobiliorum, moribus amabilis, pietate laudabilior, etate venerandus, in pauperes largus, constans in tribulationibus, multisque pollens virtutibus. 5. Secuti sunt autem eum quidam ex fratribus, inter quos Christi confessor Galdinus archidiaconus et Alghisius cymiliarca, qui postmodum alterum Mediolanensem susceperunt, regendam ecclesiam. De hoc Uberto archiepiscopo multa supra sunt posita, in ystoria Friderici⁷⁴.

LXVIII.3 resistentes] *ex resistens corr. sup. lin. P*
LXVIII.5 De hoc-Friderici] *om. Muratori*

⁷⁴ Umberto da Pirovano fu arcivescovo di Milano dal 1146 fino alla sua morte, avvenuta nel 1166. Per ricostruire la biografia dell'arcivescovo e dei suoi successori Pipino utilizzò molto probabilmente una cronaca episcopale milanese, riconducibile alle *Chronice archiepiscoporum Mediolanensium 1-3*, come suggerito dal professore Marco Petoletti, che ringrazio per il prezioso aiuto fornito per ricostruire i rapporti tra il *Chronicon* di Pipino e le cronache di Milano, nonché per le trascrizioni dei passi relativi agli arcivescovi nelle tre cronache episcopali, di cui ha trattato soprattutto P. Tomea in un suo lungo contributo (cfr. P. Tomea, *Cronache episcopali e cronache universali minori (sec. XIII-XIV)*, in *Le cronache medievali di Milano*, cur. P. Chiesa, Milano 2001, pp. 39-78). I testi più vicini a Pipino sembrano essere quelli della *Chronica archiepiscoporum Mediolanensium 3*, ms. Ambr. T 175 sup., ff. 10r-v, che così riporta la biografia dell'arcivescovo: «Anno Domini MCXLV die XXI ianuarii anno primo Lutii pape II et III^{to} imperii Conradi II Ubertus de Pirovano factus est archiepiscopus Mediolani. Hic sedit annis XX et mensibus II. Obiit anno Domini MCLXVI die V ante kalendas aprilis, sepultus in urbe Beneventana in ecclesia Sancte Sophye. Erat exulans pro fide Christi. Fuerunt ab obitu eius usque ad sancti Galdini electionem dies X. Huius tempore MCLIII obiit sanctus Bernardus abbas. Item obiit III^{us} Conradus imperator et eo tempore Eugenius Sancti Anastasii abbas fit papa. Item eo tempore Gilbertus Porentanus florebat et Fredericus nepos Conradi factus fuit imperator. Eo tempore floruit magister Petrus Lombardus qui scripsit libros Sententiarum et glosas Psalterii et Epistolarum Pauli utiliter compillavit. Eo tempore tres lune in celo vise sunt et in medio signum crucis nec multo post visi sunt tres soles et Alexander tertius in papam electus est et in MCLXII dictus Fredericus destruxit Mediolanum et anno Domini MCLXIII^o die XXVII^o mensis aprilis populus Mediolanensis restitutus fuit in Mediolano», e della *Chronica archiepiscoporum Mediolanensium 2*, ms. Ambr. D26 inf., ff. 38v-39v, che così riporta le informazioni su Umberto da Pirovano: «Obertus ex capitaneis de Pirovano Mediolanensis archiepiscopus LXXXII^o, anno Domini MCXLIII^o, sedit annis XX. In MCXLIII^o comata stella aparuit et fuit maxima mortalitas, tres lune in celo visu sunt, in medio ipsarum crux, tres soles apparuerunt in MCLIII. Gufredus de Busero hospitale Brolii fecit in MCXLIII^o. Fuit in Mediolano quartus magnus ignis et sequenti anno quintus ignis permaximus. Ubertus exul pro fide apud Beneventum moritur anno Domini MCLXXIII^o. Iacet in ecclesia Sancte Sophie». Le cronache condividono con Pipino le informazioni relative non solo al casato, alla morte e alla sepoltura dell'arcivescovo, ma anche la notizia del suo "esilio per fede", indicazione non riportata nella *Chronica archiepiscoporum Mediolanensium 1*, ms. Ambr. L 29 suss, f. 214v, che offre invece sempre informazioni più sintetiche, limitandosi in questo caso a riferire: «Anno 1145. Ubertus de Pirovano sedit annis 20. Obiit anno 1166. Iacet in Benevento».

Capitulum LXX. De sancto Galdino archiepiscopo Mediolanensi.

1. Galdinus, natione Mediolanensis, ex prosapia Varvasorum de Sarra, stricte ad Nuxigiam, Uberto Mediolanensi archiepiscopo successit, anno Domini MCLXVI, imperante Friderico, et sedit annis X⁷⁵.

LXX-LXX.1] *add. in marg. ext. P₁*

LXX.1 Varvasorum] Valvasorum *Muratori*

LXX.1 stricte] *secrete Muratori*

Capitulum LXXI. De Alghisio archiepiscopo Mediolanensi.

1. Alghisius, natione Mediolanensis, prosapia de Pirovano, in archiepiscopo Mediolanensi Galdino successit, imperante Friderico anno Domini MCLXXVI, et sedit annis VIII et mensibus fere IX. 2. Hic fuit cymiliarca Mediolanensis Ecclesie, qui tempore ecclesiastice persecutionis una cum supradicto predecessore suo Galdino exulantem Ubertum archiepiscopum secutus est. 3. Mediolani quiescit, in ecclesia Yemali sepultus⁷⁶.

⁷⁵ Per il profilo di Galdino della Sala, arcivescovo di Milano dal 1166 al 1176, Pipino sembra utilizzare un testo vicino alla *Chronica archiepiscoporum 3*, l'unica a riportare il riferimento al luogo di consacrazione di Galdino: «Anno Domini MCLXVI anno VIII° pape Alexandri III et VIII° imperii Frederici primi in die sancti Kaloceri sanctus Galdinus Vavasorum de la Salla ad Nusigiam consecratus est archiepiscopus Mediolani et sedit annis X. Erat presbyter cardinalis Sancte Sabine de Roma et legatus in Lombardia. Obiit in Sancto Kalocero die XX aprilis predicans super populum verbum Dei MCLXXVI, indictione VIII^a, anno VIII° pape Alexandri tertii et XXI° imperii Frederici primi. Iacet ad Sanctam Teglam», assente nella *Chronica archiepiscoporum 2*: «Beatus Galdinus ex valvasoribus de la Sala, Sancte Sabine presbiter cardinalis ac Lombardie legatus, Mediolanensis archipresul LXXXIII, anno Domini MCLXVI, sedit annis decem. Hic per papam Alexandrum secundum in archiepiscopum Mediolanensem consecratur. Isto tempore ambaxiatores de Mediolano Constantinopolim ad Emanuelem imperatorem pervenerunt, qui audito populi Mediolanensis desolatione ac civitatis destructione, que imperio Constantinopolitano erat clipeus contra incursus Teutonicorum, doluit vehementer et legatis populi Mediolanensis statuit auri copiam et argenti pro muri rehedificatione et turium ac pallacii communitatis et in tabula marmorea istos versus:

Dic homo qui transis, dum porte limina tangis,
Roma secunda vale, regni decus imperiale,
urbs veneranda nimis, plenissima rebus opimis,
te metuunt gentes, tibi flectunt colla potentes,
in bello Thebas, in sensu vicis Athenas.
In Lombardia meretrix est dicta Papia
atque Teutonicho semper subiecta iugo».

La *Chronica archiepiscoporum 1* scrive invece più sinteticamente: «Anno 1166. Beatus Galdinus ex valvassoribus della Sara, tituli Sancte Sabine presbyter cardinalis, legatus in Lombardia, sedit annis 10. Obiit die 15 post pascha. Iacet in S. Thecla».

⁷⁶ Per la biografia di Alghisio da Pirovano, arcivescovo di Milano dal 1176 al 1185, il testo di Pipino è vicino sia alla *Chronica archiepiscoporum 2*, («Alghisius ex capitaneis de Pirovano, Mediolanensis archiepiscopus LXXXIII°, anno Domini MCLXXVI, sedit annis octo, mensibus VIII°, obiit anno Domini MCLXXXVI die III ante kallendas aprilis. Iacet in ecclesia yemali. In MCLXXXIII imperator facta pace venit Mediolanum»), sia alla *Chronica archiepiscoporum 3* («Anno Domini MCLXXVI die quinta ante kalendas iulii Alghisius de Pirovano factus est archiepiscopus Mediolani. Hic sedit annis VIII° et mensibus VIII. Obiit anno Domini MCLXXXV die tertia ante kalendas aprilis. Sepultus est in ecclesia yemali»), sebbene nessuna delle due cronache riporti il riferimento alla sua precedente carica di cimiliarca e all'esilio insieme all'arcivescovo Umberto da Pirovano e Galdino della Sala.

LXXII. De Uberto archiepiscopo Mediolanensi.

1. Ubertus, natione Mediolanensis, successit Alghisio, imperante Friderico, anno Domini MCLXXXVI, et sedit annis II, mensibus III et diebus II. 2. Fuit autem agnatione illorum de Crivellis et, dum esset archidiaconus Mediolani, postea ex archiepiscopatus dignitate ad summum promotus pontificatum, Urbanus est dictus. 3. De quo dictum est supra, ubi de Romanis pontificibus huius temporis agitur⁷⁷.

LXXII.3 de quo-agitur] *om. Muratori*

LXXIII. De Milone archiepiscopo Mediolanensi.

1. Milo, assumpto ad papatum Uberto, archiepiscopatum Mediolanensem obtinuit, anno Domini MCLXXXVI, et sedit annis VI, mensibus VIII et diebus VIII. 2. Hic fuit agnatione de Cardano et ex episcopo Taurinensi et archipresbitero Mediolanensi simul factus archiepiscopus et in Yemali ecclesia Mediolani sepultus⁷⁸.

⁷⁷ La biografia di Uberto Crivelli, arcivescovo di Milano e dal 1185 pontefice con il nome di Urbano III, riporta informazioni contenute nella *Chronica archiepiscoporum 2* («Ubertus de Crivelis ex valvassoribus, archiepiscopus LXXXV, anno Domini MCLXXXVI. Hic primus fuit archidiaconus ecclesie Mediolanensis, postea episcopus Vercellensis, postea archiepiscopus Mediolanensis, postea papa Urbanus III^o. Sedit in archiepiscopatu annis II. Isto tempore magister Petrus de Bussero erat ordinarius [...] Iste Urbanus structuras marmoreas in ecclesia Mediolanensi, que super chorum sunt et puplitum, fieri iussit») e nella *Chronica archiepiscoporum 3* («Anno Domini MCLXXXVI die X maii, scilicet anno primo pape Gregorii VIII et anno XXXI^o imperii Frederici primi, Ubertus Crivellus archidiaconus factus est archiepiscopus Mediolani. Quo tempore magister Petrus de Bussero erat Mediolanensis ordinarius. Predictus Ubertus sedit annis II et mensibus III. Qui postea mutato nomine factus est papa Urbanus. Obiit in die sancte Eufemie et iacet in civitate Ferrarie. Eodem anno Yerusalem a Saracenis capta fuit. Eodem anno Henricus V, filius Frederici, factus est imperator. Eo tempore pluvie cum fulminibus et tonitruis et tempestatibus facte sunt quantas ulla etas hominum non meminit. Lapides ad quantitates ovorum quadranguli mixti cum aqua de celo cadentes multos occiderunt. Corvi et quam plures alie aves per aera in hac tempestate volantes visi sunt carbones vivos in rostro portare et domos incendere. Henricus imperator semper contra ecclesiam tyrampnide exercuit cum Philippo fratre eius»), eccetto che per il computo dei giorni di durata della carica arcivescovile. Più sintetica, come per gli altri profili, la *Chronica archiepiscoporum 1*, che si limita a dire: «Anno 1186. Ubertus de Crivellis, archidiaconus ecclesie Mediolanensis, sedit annis 2. Isto tempore erat magister Petrus de Bussero ordinarius ecclesie Mediolani. Iacet ut supra».

⁷⁸ Anche per l'arcivescovo Milone da Cardano le notizie riportate da Pipino si ritrovano sia nella *Chronica archiepiscoporum 2* («Milo, Taurinensis episcopus, archipresbyter ecclesie Mediolanensis [...] natione de Cardano, Mediolanensis archiepiscopus LXXXVI anno Domini MCLXXXVIII, sedit annis VII, mensibus VIII, obiit /f. 39v/ anno Domini MCXCVI, die XII ante kallendas septembris. Iacet in ecclesia yemali), sia nella *Chronica archiepiscoporum 3* («Anno Domini MCLXXXVIII^o die XII decembris, scilicet anno primo pape Urbani ***, factus est archiepiscopus Mediolani Millo de Cardano. Hic sedit annis VII et mensibus VIII. Obiit anno Domini MCXCVI die XII ante kalendas septembris, scilicet anno V pape *** III. Sepultus est in ecclesia yemali. Hic Millo fuerat archiepiscopus Taurinensium simul et archipresbyter Mediolani, cui successit in archiepiscopatu magister Petrus de Bussero. Iacet in ecclesia yemali»).

Capitulum LXXIV. De sancto Thoma Cantuariensis archiepiscopo et martire ex gestis eius⁷⁹.

1. Thomas Cantuariensis archiepiscopus et martir his temporibus insignis habetur. Hic quidem beatissimus vir Lundoniensis urbis indigena, parentum mediocrum proles illustris, a primis adolescencie annis gratia multiplici ditatus est. 2. Erat enim statura procerus, decorus forma, ingenio perspicax, dulcis et iocundus eloquio et venustate morum pro etate amabilis, tantoque rationis acumine, ut prudenter inauditas et difficiles solveret questiones; adeoque felici gaudebat memoria, ut que semel in sentenciis aut verbis didicerat, fere quociens volebat, posset sine difficultate proferre. 3. Publice mendicantibus pleno compaciebatur affectu, et subveniebat effectum. 4. Liberalium vero disciplinarum scholas egrediens, ad curiarum se transtulit occupationes, et in seriis earum et nugis, prout ferebat spiritus, cito prevaluit et sic comilitones et coetaneos suos facile antecessit. Licet autem studiis, prout etatis urgebant stimuli, iuvenilibus urgeretur, vigeabant tamen in eo fidei zelus et magnificencia animi. 5. Erat autem supra modum captator aure popularis et, quod de beato Bricio Turonensi legitur, de ipso non dubitaverim affirmandum, quod, et si superbus esset, vanus et interdum faciem pretenderet insipienter amancium, admirandus tamen et imitandus erat in corporis castitate.

6. Cum vero in curiis procerum plurima contra honestatem cleri geri conspiceret, se ad patrem pie recordationis Theobaldum Cantuariensem archiepiscopum contulit et promerente industria inventus est dignus, ut familiarissimus eius inter paucissimos ascriberetur. 7. Quot autem et quantos labores pro ecclesia Dei tulerit, quociens pro expediendis necessitatibus apostolorum limina visitaverit, quam felici exitu, que sibi iniuncta fuerant, expedierit, nequaquam edictu facile est, presertim compendiaro non singula exprimenti, sed colligenti summam rerum et causam eius martirii exponere gestienti. 8. Ut vero in causis perorandis et decidendis ac populis instruendis facultas eidem pararetur antistiti, iuri civili et sacris canonibus operam dedit et tandem a prefato archiepiscopo sancte Cantuariensis ecclesie, a cuius uberibus coaluerat, archidiaconus institutus est.

Cap. LXXIV om. Muratori

LXXIV.8 antistiti] antisti P: corr.

LXXIV.1-8 cfr. Ioh. Sarisber., *Vita s. Thomae Cantuar.*, pp. 302-304.

⁷⁹ Per il racconto della vita e del martirio di Thomas Becket (1120-1170) Pipino sceglie di non seguire Vincenzo di Beauvais, che ne parla comunque diffusamente (XXIX, 14, 18, 19, 20), ma Giovanni di Salisbury (Ioannes Saresberiensis, *Vita Sancti Thomae*, ed. J.C. Robertson in *Rer. Brit. M.A. script.*, 67/2, London 1857, pp. 302-322). In questo capitolo, così come anche nei successivi, il cronista omette alcuni particolari, alcuni molto minuti, altri più significativi, ritenuti forse inessenziali e inadatti alla compendiosità del racconto complessivo: tra questi, spicca qui l'omesso riferimento all'influenza della madre, Matilde di Mondeville, sull'educazione religiosa del figlio (cfr. Giovanni di Salisbury, *Anselmo e Becket*, ed. I. Biffi, Milano 1990, p. 157, n. 17).

Capitulum LXXV. Qualiter effectus cancellarius Anglorum regis Henrici⁸⁰.

1. Post modici temporis intervallum, cum dux Normanie et Aquitanie Henricus, Gaufridi comitis Andegavensis et Matildis imperatricis filius, regi Stephano in regnum Anglie successisset, elaboratum est ab eodem archiepiscopo Teobaldo, ut ipse Thomas archidiaconus regni cancellarius efficeretur. 2. In primis autem cancellarie sue auspiciis tot et tantas variarum necessitatum difficultates sustinuit, tot laboribus attritus est, tot afflictionibus fere oppressus, tot insidiis appetitus, tot laqueis in aula expositus a malicia habitantium in ea, ut eum tederet vivere et absque infamie nota obtaret a curie nexibus explicari. 3. Perurgebat et hoc precipue quod indesinenter oportebat eum pugnare ad bestias curie et, velut cum Protheo, ut dici solet, negotium gerere et quasi in palestra exercitari. Nam fere ad omnem auram, nisi eum gratia et industria conservarent, ruina et precipitium imminabant. 4. Fungens cancellarii officio in palacio regis, tantam in ipsius oculis invenit gratiam, ut eum post decessum prefati Cantuariensis archiepiscopi, prime Britaniarum sedi prefici procuraret, quo id tam facilius ecclesiam regeret Anglicanam. 5. In multis enim expertus magnanimitatem ipsius et fidem, tanto quidem fastigio bene sufficientem credit, et ad suas utilitates facile inclinandum, et ad nutum ipsius in negotiis ecclesiasticis et secularibus universa gesturum. Si vero dies suos mors immatura precideret, heredibus suis tutorem fidelissimum providebat. 6. Vir autem experientissimus, et bene [c.89ra] sollicitus, plusquam facile dici possit, futura metiri, tante cure periculum satis acute ponderavit, ut pote qui longo usu didicerat quid sedes illa habeat oneris, quid honoris. Noverat etiam mores regis et officialium eius improbitatem et pertinaciam, et in curia illa quam efficax esset malicia delatorum. 7. Itaque aliquandiu regi et aliis eum promoveri volentibus reluctatus est: sed electio divina tantum prevaluit, ut suadente et inducente et instanter urgente venerabili viro Henrico Pisano, presbytero cardinali, et apostolice sedis legato, desiderio regis acquiesceret et consiliis amicorum. 8. Maluit enim periclitari apud regem, quam desolationem ecclesie, que multis subiacebat periculis, ulterius prorogari: firmiter statuens in animo suo, aut eam de tante servitutis miseria liberare, aut ad imitationem Christi animam pro ovibus ponere. 9. Potestas enim publica, privilegium ecclesie auferrens, causas indifferenter ecclesiasticas, sicut mundanas, ad suum revocabat examen, et ut conculcabatur populus sic sacerdos. 10. Licet autem quidam emulorum in primis promotionem eius impedire conati sint, tamen ab omnibus unanimiter est electus anno Domini MCLXIII.

⁸⁰ Nel ripercorrere la carriera di Thomas Becket, Pipino omette il motivo per cui Teobaldo aveva sostenuto la sua nomina a cancelliere del regno: l'arcivescovo temeva infatti che la giovane età del re e la corruzione della sua corte potessero minare i beni e i diritti della Chiesa e confidava per questo nell'azione di mediazione del suo arcidiacono. Pipino sorvola anche sui motivi della titubanza di Thomas Becket nell'accettare la successione all'arcivescovo Teobaldo, che Giovanni di Salisbury riconduce all'incompatibilità tra le leggi del re e quelle divine, tanto che solo le pressioni del nunzio papale Enrico Pisano lo spinsero ad accogliere l'incarico nel 1163, anno che Pipino probabilmente riprende da Vincenzo di Beauvais (XXIX, 14).

11. *De bonis moribus ac virtutibus.* Consecratus autem statim veterem exuit hominem, cilicium et monacum induit; sic in altaris versabatur officio, ac si presencialiter in carne geri cerneret dominicam passionem. 12. Manus suas excuciebat ab omni munere et a domo sua sordes avaricie eliminabat. Erat quoque providus in consiliis et in ventilatione causarum diligens et modestus auditor, in interrogationibus subtilis, in responsionibus promptus, iustus in iudiciis et, personarum prorsus acceptione deducta, iuris per omnia rectissimus executor. 13. Sub honestate vestium Christi militem, ne merita vana gloria minueret, occultabat. Nec in palacium ingrediebatur, nisi pauperibus preinductis, et ad hoc dicitur et refertur nobilitari mensam voluit, ut ex reliquiis plenius et graciosius consolaretur egenos; hostiatim mendicantium nullus ab eius ianuis vacuus rediit. 14. Lares egrorum et debilium per suos diligentius scrutabatur et beneficiis visitabat, quamplurimos eorum cotidiano victu et vestitu sustentans. 15. In secreciori celula tredecim pauperum pedes curvatis genibus cotidie abluabat in Christi memoria, singulis eorum post plenam refectionem victualium quattuor argenteos largiens. Quod si forte aliquando, raro tamen, in propria persona gerere prohibebatur, hoc diligentissime per vicarium faciebat impleri. 16. Religiosos viros tanta reverencia excipiebat, ut credi posset se in eis divinam presenciam aut angelos venerari. In exercenda hospitalitate et aliis liberalitatis operibus sic pollebat, ut quicquid erat in facultatibus eius, commune patrimonium omnium credi posset. 17. In cibis et potibus temperancie tenuit medium, ne prorsus abstinens argueretur superstitionibus aut immodice sumens crapula gravaretur. Notam enim criminosi et ypocrite fere pariter vitans, id optimi ieiunii genus arbitratus est, sobrietatis tenere mensuram. 18. Et quidem in veste preciosa spiritu pauper, in facie leta corde contritus, in mensa lauta penuriam eligens, nonnumquam ventre magis vacuus quam refectus, sepius magis refocillatus quam plenus, semper sobrius permanens, se cohabitantibus conformabat. 19. Arguebat libere quarumcumque vicia potestatum, sciens quia ubi Dominus spiritus, ibi consequenter etiam est libertas. 20. Et quia eum celestis docebat unctio, sive literatis, sive illiteratis colloquebatur, mirum in modum eruditus et elloquens apparebat, et predicatio eius tam pondere sententiarum, quam puritate verborum placens erat et efficax. 21. Post epulas et somnium, ubi necessitas poscebat exactum, denuo preter pensum horarum, aut negociis aut scripturis aut honestis insistebat colloquis, ocium summopere fugiens.

22. Quod autem nocturno somno sine gravi dispendio corporis diducere [c.89rb] poterat, lacrimis et orationibus indulgebat, castimoniam sectans in corpore, servans in corde pudiciciam, modestiam in sermone, in opere iusticiam, ut quos eruditurus erat verbo, sanctitatis sue potencius moveret exemplo. Hereticos et scismaticos infatigabiliter expugnabat, et numquam induci potuit, ut excommunicatis communicaret.

23. *De invidorum stimulis contra eum.* Videns autem hostis antiquus tantum virum ecclesie Dei plurimum profuturum, invidit, et ne sperata pace terra diucius frueretur, multos et magnos elegit

discordie incentores, per quos in corde regis et curialium odii seminarium sparsit. 24. Orta siquidem his procurantibus questione super regni consuetudinibus et iure ecclesiastico, filios perdicionis in perniciem sancti viri excitavit, qui subvertere moliebantur ecclesie libertatem. 25. Sed cum omnes opprimerentur, Cantuariensis ecclesia ipsum magis angebat, cuius potestati, honori et utilitati plurimum derogabatur. 26. Potestas enim laica in res et personas omnia pro libitu, ecclesiastico iure contempto, tacentibus aut murmurantibus episcopis, potius quam resistantibus, usurpabat. 27. Conatus est ergo rex archiepiscopum promissis et blanditiis ad suum inclinare consensum, sed vir Dei nec blanditiis emoliri potuit nec minis tereri, ut a cultu iusticie deviare. 28. Hanc itaque mutationem dextere excelsi maligna interpretatione conati sunt impii obfuscare, superstitioni ascribentes quod vitam ducebat arciolem. Zelum iusticie crudelitatem menciebatur, quod ecclesie procurabat utilitates avaricie attribuebant; contemptum humani favoris venationem glorie esse dicebant, curialis magnificentia fingebatur elatio; quod divinitus edoctam voluntatem sequebatur in plurimis, nota supercilii inurebant, quod antecessorum metas in iure tuendo sepe videbatur excedere, temeritatis arbitrabantur indicium. 29. Nichil iam ab eo vel dici vel fieri poterat, quod non malicia infidelium hominum depravaret, adeo quidem ut regi persuaderent, quod, si archiepiscopi potestas procederet, regia dignitas proculdubio esset peritura; et nisi sibi et heredibus suis prospiceret, is demum futurus erat rex, quem clerus eligeret, et quamdiu placeret archiepiscopo regnaturus. 30. Convenientibus autem episcopis et proceribus, ex mandato regis, ad expediendas regni necessitates, orta forte contencio est inter regem et ecclesiam, que protracta diutius, magis ac magis augebatur in dies. Multisque modis procuratum est ut inita ecclesie unitas scinderetur, per quosdam scilicet pontifices qui fidei et religionis columnevidebantur, ut aut cum eis perverteretur archiepiscopus, aut, si solus staret, facile contereretur. 31. Nitebantur plurimi supplantare virum Dei, sed hostes familiares perniciosissime perurgebant; vir autem invicte constancie se pro domo Israel murum sollidissimum opposuit.

32. Cum vero post innumeras vexationes et iniurias tandem apud Clarendonam regia voluntate episcopi et proceres convenissent, exegit rex instancius ut regni consuetudines, quas secundum assentationem procerum avus suus observasse videbatur, publice recenserentur, et expresso et absoluto omnium episcoporum assensu firmarentur, nulla omnino condicione adiecta. 33. Quod archiepiscopus et episcopi attendentes, quantum licuit impedire aut saltem differre conati sunt, mentientes periculum quod hinc inde inevitabile imminebat. Si enim viciis pravitate inclitis consentirent, sequebatur sine dubio fidei salutisque discrimen; si vero adversarentur, pax ecclesie et incolumitas vite certis erat obiecta periculis. 34. Non deerat iusta causa timendi. Pondus autem belli in archiepiscopum versum est, sine cuius tamquam sine capitis consilio nil audebant episcopi et ei ut acquiesceret consulere formidabant. 35. Qui regis conatibus se opponere ausus multis est appetitus

dampnis, [c.89 va] lacessitus contumeliis et affectus iniuriis; quibus contra ius et fas adeo vexatus est, ut eum oportuerit sedem apostolicam appellare et a funesta discedere curia succlamantibus impiis eum rapiendum ut proditorem, et merito suspendendum. 36. Cum autem se in hospicio recepisset, duo magni fidelissimi proceres ad eum in ipso noctis conticinio accesserunt, vultu miserabiles et lacrimosi, tondentes pectora sua et confitentes ac protestantes per tremendum iudicium Dei, quod indubitanter <sciebant> viros magnos et malefactis insignes, ut pote multis pollutos facinorosibus, in illius necem conspirasse. 37. Ne ergo causa ecclesie, que nondum plene innotuerat, in morte eius pateretur occasum, eadem nocte fugam aggressus est, et uno duntaxat fratre sibi ferente solacium, diebus delitescens et noctibus iter peragrans. Et cum pociores vectores non haberet ad manum, in fragili cimbula fuit a duobus sacerdotibus transvectus in Flandriam.

38. *De crudelitate regis Anglie contra eum et hospitalitate Francie regis et reformatione pacis*⁸¹. Actus ergo in exilium Christi confessor, ab Alexandro papa Senonis honorifice susceptus est et in Pontiniacensi monasterio commendatus anno Domini MCLXIII. 39. Sed rex Anglorum, cum episcopos et proceres suos ad curiam Romanam destinasset, multa promittens dummodo legati miterentur, qui causam Cantuariensis archiepiscopi omni appellatione remota, et se in hac petitione didicisset fuisse repulsum, ecclesiam et omnia bona archiepiscopi et suorum precepit confiscari: et, quod in nullius ystorie serie legitur⁸², totam cognationem eius, et omnes qui eum familiaritate aut quovis titulo contingebant, proscriptos addixit exilio sine delectu dignitatis vel ordinis, condicionis aut fortune, etatis aut sexus. 40. Nam mulieres in puerperio decubantes et parvuli vagientes in cunis sunt in exilium acti. Processit ulterius furor immanis et piis auribus orrenda crudelitas. 41. Cum enim catholica ecclesia etiam pro hereticis, scismaticis et perfidis oret, prohibitum est ne quis eum vel orationum suffragiis adiuvaret. Omnes adulti quoque iurare coacti sunt quod Ponciniacum contristandi archiepiscopi causa peterent. 42. Timens autem vir Dei ne occasione sui viris sanctis immineret dispendium, sponte discessit a Pontiniaco et ad Francorum christianissimum regem Ludovicum huius nominis VII se contulit, qui eum reverenter excipiens, donec pax reformaretur, humanissime necessaria ministravit. 43. Solicitavit etiam summum pontificem in virtute amoris et sub impensi protestatione obsequii, ne ulterius dilationes frustatorias prorogaret, sicut regnum Francorum diligebat et honorem apostolice sedis. 44. Miseratus etiam Anglice ecclesie desolationem Willelmus Senonesis archiepiscopus a Romana ecclesia impetravit, ut rex Anglorum

⁸¹ Anche in questo paragrafo Pipino segue Giovanni di Salisbury, aggiungendo i riferimenti cronologici, tratti da Vincenzo di Beauvais (XXIX, 14; 17), e omettendo alcuni particolari del racconto, tra cui la rivelazione divina che aveva annunciato all'arcivescovo in esilio il glorioso ritorno in patria e il successivo martirio. Pipino, nel ricordare le preghiere della Chiesa per gli eretici e gli scismatici (par.41), cita anche i perfidi, ma nella sua fonte il riferimento è ai *perfidi Judaei*, (cfr. Ioh. Sarisber, *Vita sancti Thomae Cantuariensis*, cit., p. 314), che il cronista decide di non riportare.

⁸² Pipino riprende questa dichiarazione da Giovanni di Salisbury, anche se non avrebbe dovuto perché legge queste notizie dalla sua fonte.

omni appellatione cessante subiceretur anathemati, nisi pax Cantuariensis ecclesie redderetur. 45. Interim procurantibus his qui ecclesie pacem oderant, Rogerius Eboracensis archiepiscopus in provincia Cantuariensi, post prohibitionem pape contra dignitatem Cantuariensis ecclesie et antiquam consuetudinem, Henricum filium regis coronare presumpsit anno Domini MCLXIX, assistentibus sibi suffraganeis, nec protestantibus ius Dorobernensis ecclesie. 46. Cumque instaret preemtorius dies, ut sententia ulterius differri non posset, artatus rex severitate canonica, tandem acquievit, ut pax reformaretur ecclesie Anglicane. Sicque vir Dei, rege sibi prestante conductum, septimo exilii anno reversus est, tanquam angelus Domini a clero receptus et populo.

47. *De ipsius martirio*⁸³. Cum vero papa prefatam iam dicti Eboracensis archiepiscopi et episcoporum, qui astiterant, presumptionem, sancto Thoma conquerente, audisset, tam Eboracensem archiepiscopum quam faventes ei episcopos ab episcopali suspendit officio, et Gilbertum Lundoniensem et Iocelinum Saleberniensem in sententiam anathematis [c.89.vb] revocavit. 48. Que severitas publicata regem amplius exacerbavit et linguas tossicatas detrahentium efficaciores reddidit ad nocendum, ita ut edicto publico sue septa ecclesie prohibitus sit exire. 49. Sed ne his diucius immoretur, ubi sit immolatus Christi confessor, est non sine lacrimis advertendum. Certe in ecclesia, que capud regni est et aliarum omnium mater in Christo, coram altari, inter consacerdotes et manus religiosorum, quos armatorum carnificum tumultus fecerat, ad stupendum et miserabile spectaculum convenire. 50. Qui se ipsum a multo tempore exhibuerat hostiam vivam, sanctam, Deo placentem, qui carnem suam in orationibus et vigiliis et ieiuniis ac asperioris cilicii usu, cum viciis crucifixerat, qui dorsum exponere consueverat ad flagella, qui Christi corpus et sanguinem in altare solitus erat offerre, coram altari prostratus effusum manibus impiorum obtulit proprium. 51. Sed antequam feriretur, cum se audisset inquiri militibus, qui ad hoc venerant, in turba circum astancium vociferantibus: «Ubi est archiepiscopus?», occurrit eis ex gradu quem pro parte ascenderat, vultu intrepido dicens: «Ecce ego: quid vultis?». Cui unus funestorum militum in spiritu furoris intulit: «Ut modo moriaris: impossibile est enim ut ulterius vivas». 52. Respondit autem archiepiscopus, non minori constancia verbi quam animi: « Et ego pro Deo meo paratus sum mori et pro assertione iusticie et ecclesie libertate. Mortem libenter amplector, dummodo ecclesia in effusione mei sanguinis pacem consequatur et libertatem». 53. His dictis, videns carnifices et eductis gladiis, in modum orantis inclinavit capud, hec novissima proferrens verba: «Deo et beate Marie et sanctis huius ecclesie patronis ac beato Dyonisio commendo me ipsum et ecclesie causam». 54. Cetera quis sine suspiriis, singultibus et lacrimis referrat? Singula prosequi pietas non permisit. Non enim suffecit carnificibus sanguine et nece sacerdotis Dei ecclesiam prophanare et diem sacratissimum incestare, nisi corona

⁸³ Pipino continua a seguire la sua fonte omettendo alcune considerazioni sulla morte di Thomas Becket ed il parallelismo tra il suo martirio e quello di Cristo, motivo che si ritrova in diversi biografi dell'arcivescovo di Canterbury e che Giovanni di Salisbury tratta diffusamente.

capitis, quam sacri crismatis unctio Deo dicaverat, amputata – quod etiam orribile dictum est – funestis gladiis iam defuncti eicerent cerebrum et per pavimentum cum cruore et ossibus crudelissime spargerent; immaniores Christi crucifixoribus, qui eius crura, quem obiisse viderant, sicut adhuc vivencium, non censuerunt esse frangenda. 55. Sed in his omnibus invicti animi et admirande constancie martyr non verbum vel clamorem emisit, non edidit gemitum nec brachium aut vestem opposuit ferienti, sed inclinatum capud, quod gladiis opposuerat donec consumaretur, tenebat immobile. Denique in terram procidens recto corpore, non pedem movit aut manum: siccariis insultantibus se in strage proditoris pacem patrie redidisse.

56. *De sepultura eius*⁸⁴. Cumque beati martiris corpus sepulture tradendum esset et de more pontificalibus indueretur, inventum est cilicio involutum, ipsaque femoralia usque ad poplites cilicina, quod antea apud nostrates, Anglicanos scilicet, fuerat inauditum⁸⁵. 57. Sed et persecutorum non quiescente furore, dictum est proditoris cadaver inter sanctos pontifices humandum non esse, immo in viliozem prociendum paludem vel patibulo suspendendum. 58. Unde sancti viri qui aderant, vim sibi timentes inferri, eum in cripta ante altare sancti Iohannis Baptiste et sancti Augustini Anglorum apostuli in sarcofago marmoreo sepelierunt. 59. Ubi ad Dei gloriam, catervatim confluentibus populis, magna et crebra fiunt miracula: nam paralitici curantur, ceci vident, surdi audiunt, locuntur muti, claudi ambulant, evadunt febricitantes, arepti a demonio liberantur et a variis morbis sanantur egroti et, quod a diebus patrum nostrorum non est auditum, mortui resurgunt. [c.90r] 60. Sicque eius meritum apud Deum tam causa iustissima quam innumera miracula contestantur. 61. Martirizatus est igitur Cantuariensis archiepiscopus Thomas vir gloriosus anno humanate divinitatis MCLXXIII, die XXX postquam in Angliam ab exilio est reversus, in ipso Innocencium festo, ipse innocens, ab ipsius regis Henrici⁸⁶ ministris hora vespertina, ita ut glorioso martirio fieret sacrificium vespertinum. Et anno sequenti ab eodem Alexandro papa sanctorum catalogo est ascriptus.

Cap. LXXV om. Muratori

LXXV.1 Stephano in] Stephanoni P: corr.

LXXV.4 Anglicanam] ex Anglicarum corr. P

LXXV.11 De bonis moribus ac virtutibus] add. in marg. int. rubro col. P

LXXV.17 superstitionibus-gravaretur] add. in marg. int. P₁

LXXV.24 excitavit] excitavit add. et del. P

LXXV.28 superstitioni] superstioni P: corr. procurabat] procurabit P: corr.

LXXV.36 Cum-in] add. in marg. inter column. P₁ <sciebant>] integr. ex Ioh. Sarisber.

⁸⁴ Per quest'ultima parte del racconto Pipino segue Giovanni di Salisbury, ma ricorre anche a Vincenzo di Beauvais, che serve probabilmente per inquadrare cronologicamente la morte di Thomas Becket, che entrambi collocano nel 1174, mentre in realtà avvenne il 29 dicembre del 1170.

⁸⁵ Pipino riporta anche il riferimento ai costumi della popolazione inglese senza modificare l'aggettivo *nostrates* presente nella sua fonte, ma aggiungendo *Anglicani*, che non si trova in Giovanni di Salisbury perchè, rivolgendosi alla popolazione di cui egli stesso faceva parte, non aveva avuto il bisogno di specificarlo.

⁸⁶ In Vincenzo di Beauvais il riferimento è all'empio re Enrico, che Pipino invece decide di eliminare.

LXXV.38 De crudelitate-pacis] *add. in marg. int. rubro col. P*
LXXV.39 didicisset] dididicisset *P: corr.*
LXXV.45 procurantibus] procucurantibus *P: corr.* hiis] his *P: corr.*
LXXV.47 De ipsius martirio] *add. in marg. int. rubro col. P*
LXXV.48 amplius-tossicatas] *add. alia man.*
LXXV.48 septa] scepta *P: corr.*
LXXV.55 opposuit] composuit *P: corr.*
LXXV.56 De sepultura eius] *add. in marg. ext. rubro col. P*
LXXV.60 papa-asscriptus] *add. alia man.*

LXXV.1-10 cfr. Ioh. Sarisber., *Vita s. Thomae Cantuar.*, pp. 304-306.
LXXV.11-22 cfr. Ioh. Sarisber., *Vita s. Thomae Cantuar.*, pp. 306-309.
LXXV.23-37 cfr. Ioh. Sarisber., *Vita s. Thomae Cantuar.*, pp. 309-313.
LXXV.38-46 cfr. Ioh. Sarisber., *Vita s. Thomae Cantuar.*, pp. 313-315.
LXXV.47-55 cfr. Ioh. Sarisber., *Vita s. Thomae Cantuar.*, pp. 315-320.
LXXV.56-59 cfr. Ioh. Sarisber. *Vita s. Thomae Cantuar.*, pp. 321-322.
LXXV.60-61 cfr. Vinc. Bellov., *Spec. Hist.*, XXIX, 21.

Capitulum LXXVI. De Henrico iuniore Anglorum rege sub quo martirizatus est beatus Thomax⁸⁷.

1. Henricus iunior, huius nominis II, dux Northmandie et Anglie rex huius nominis II, imperante Friderico huius nominis primo, anno scilicet eiusdem secundo, qui fuit annus Domini MCLIII, regnare cepit. 2. Hic enim fuit filius Gaufridi comitis Andagavensis et Mathildis, filie senioris Henrici Anglorum regis, qui fuit frater Willelmi Nothi. Ipsa enim Mathildis prius fuit uxor Henrici V, imperatoris Romanorum, quam cum repudiasset, eidem Gaufrido comiti nupsit, ex qua hunc Henricum Northmandie ducem, postea regem Anglie, procreavit. 3. Mortuo autem Henrico eodem seniore Anglorum rege, Stephanus ex sorore nepos in regno successit, sed regni magna ex parte mutilatus, non post multum totam Northmaniam amisit. Nam prefata Mathildis, eiusdem regis Henrici senioris filia, et comitis Gaufridi, ut dictum est, coniux, ope Ludovici VII Francorum regis, Northmanie occupavit ducatum, et in ipsa Anglia magnas ei molestias ac calamitates etiam suscitavit; quem postmodum etiam comitatum bellicis invasit comitibus et, dum illum obtinisset, pro fratre suo tamen Roberto comite relaxavit. 4. Accepit autem hic Henricus iunior, Gaufridi Andagavie comitis filius, Alienordem, filiam senioris Willelmi comitis Pitaviensis, uxorem, que a Ludovico prefato Francorum rege, cuius uxor erat, zelotipie spiritu repudiata extiterat. 5. Ex hac autem Aliernorde idem Henricus, comitis Gaufridi filius, quaternam suscepit sobolem masculinam: Henricum videlicet, Ricardum, Iohannem et Gaufridum. Ex quibus, Henricus, Ricardus et Iohannes regnarunt in Anglia

⁸⁷ Enrico II (1133-1189) fu re d'Inghilterra dal 1154, dopo il periodo di guerre con il re Stefano, cugino della madre Matilde. Nel 1152 sposò Eleonora d'Aquitania, precedentemente moglie del re di Francia Luigi VII, con cui ebbe otto figli: tra questi, il primogenito Enrico sposò Margherita, figlia di Luigi VII e Costanza di Castiglia, e nel 1170 fu incoronato re dal vescovo Ruggero di York, mentre Thomas Becket era in esilio.

successive, Gaufridus vero accepit Britanie comitatum. 6. Insuper et quatuor filias ex eadem genuit coniuge, quarum una tradita fuit regi Castelle, ex qua orta est Blanca regina Francorum, uxor scilicet Ludovici regis huius nominis VIII, altera imperatori Constantinopolitano Alexio, tertia duci Saxonie, unde natus est Otto III imperator, quarta vero Tholosano comiti, ex qua natus est Raymondus, cuius filiam postmodum accepit Alfunsus Pictaviensis comes, frater eiusdem Ludovici Francorum regis. 7. Imperante autem eodem Friderico primo, anno videlicet eiusdem secundo, qui fuit annus Domini MCLIII, facta pace cum Ludovico VII Francorum rege, mortuoque eodem Stephano Anglie rege, Henricus prefatus iunior ipsam Angliam intrat et regni integritate potitus pacem antiquam reformat. 8. Anno post hec III, qui fuit annus incarnationis Domini MCLVIII, filia eiusdem Ludovici regis datur filio eiusdem Henrici regis Anglorum, ut inter eos pax reformata obnixius firmaretur. 9. Post hec idem Henricus rex Anglie et Aquitanie dux, anno incarnate divinitatis MCLXI, eodem Friderico imperante, venit contra Tholosam; sed cum rex Francie Ludovicus VII eam intrasset ad defendendum eam, nolens suum dominum obsidere, recessit. 10. Regnante autem isto Henrico iuniore, anno scilicet dominice incarnationis MCLXVI, qui fuit annus imperii primi huius Friderici XIII, completi sunt ab adventu Anglorum in Britanniam maiorem anni DCCCXXX, a baptisate eorum [c.90rb] DCXXXIII, ab introitu Northmanorum Willelmo scilicet Notho duce eorum, postea Anglie rege, C. 11. Idem quoque Henricus iunior rex maiorem filium suum Henricum, generum Ludovici prefati Francorum regis, in odium sancti Thome Cantuariensis archiepiscopi fecit in regem consecrari per Rogerium Eboracensem archiepiscopum, quod solum ad Cantuariensem archiepiscopum pertinebat. 12. Post hec idem Henricus Anglorum rex, anno scilicet eodem, beatum Thomam Cantuariensem archiepiscopum, exulari coactum, ab exilio revocavit, et sicut pape Alexandro et Ludovico Francorum regi placuit et promiserat pacem cum eo facturus: missam cantari fecit pro fidelibus, sciens quod ad illam pacem non daretur quam ab archiepiscopo nolebat assumere. 13. Anno vero dominice incarnationis MCLXXIII, Henricus, regis Anglorum Henrici filius, contra patrem Northmaniam vastat multique moriuntur. Sequenti quoque anno civitas Rothomagum ab eodem Henrico novo rege Anglorum et a Ludovico VII rege Francorum et Philipo Flandrensi comite occupatur. 14. Post hec anno dominice incarnationis MCLXXXIII, Henricus novus Anglie rex, prefati Henrici iunioris filius, et Ricardus fratres in Anglia discordant et, patre Ricardi partem fovente, post paucos dies Henricus, Ricardi frater, moritur. 15. Anno autem eiusdem incarnationis MCLXXXVII, orta est dissensio inter eundem Anglie regem Henricum et Philippum Ludovici filium huius nominis tertium Francorum regem⁸⁸. Philippus enim ab eodem Ricardo, eiusdem Henrici Anglorum regis filio et comite Pictaviensi, pro eodem comitatu homagium petebat; quod ille, a patre instructus, de die in diem facere dissimulabat. 16. Petebat etiam ab ipso Henrico Anglie rege Gysorcium et alia castra adiacencia, que pater suus

⁸⁸ Nel *Chronicon* Pipino parla di Filippo III re di Francia, ma in realtà si tratta di Filippo II (1165-1223).

Ludovicus filie sue pro dote Margarete tradiderat, quando eam Henrico novo regi, eiusdem Henrici iunioris regis Anglie primogenito, matrimonio copulavit, ea tamen condicione, ut si prolem ex ea non susciperet post ipsius Henrici mortem maioris filii, ad regem Francie dos rediret. 17. Super his questionibus frequenter a rege Philippo rex Anglie citatus fuerat, sed fictas semper proponendo dilationes, eius curie iudicio stare in dies protelabat. Itaque Philipus, infinito exercitu collecto, in pago Bituricensi Aquitanie fines ingressus, castrum Ysoldunum et Cariatum et alias quamplures munitiones cepit et terras usque ad castrum Radulfi depopulavit. 18. Tunc rex Henricus et comes Ricardus, filius eius, exercitum contra Francos adduxerunt, eosque ab obsidione castelli Radulfi amovere conati sunt. Sed cum rex Philippus acies bellatorum contra eos ordinari fecisset, timentes illi solitam Francorum audaciam, viros religiosos cum legatis Romane ecclesie, qui etiam pro pace reformanda tunc venerant, ad regem Philipum miserunt, qui ex parte illorum prestita cautione firmarent quod ipsi de tota querela, secundum iudicium curie regis Francie, plene satisfacerent et sic, datis induciis, ad propria redierunt. 19. Verum dum ibidem rex Philippus in obsidione moram faceret, comes Ricardus multitudinem cotarellorum illuc pro succursu transmiserat. Quibus ante beate Marie Virginis ecclesiam in platea cum tesseris ludentibus, unus ex eis in verba blasphemie prorupit in beatam Virginem et in Deum, quia denarios, quos male acquisierat, male etiam perdebat. 20. Deinde furibundus, elevatis oculis ymaginem beate Virginis in porticu torvo vultu respiciens, iterumque blasphemias in eam congeminans, lapidem coram omnibus in ipsam ymaginem proiecit et brachium ymaginis Iesu quem illa tenebat in manibus fractum in terram deiecit: de qua fractura [c.90va] sanguis habundanter in terram fluxit, ut multi, qui in obsidione fuerant, retulerunt, multique de illo colligentes variis morbis curati sunt. 21. Brachium autem sanguinolentum Iohannes, qui dicitur Sine Terra, filius Henrici huius Anglie regis iunior, pro reliquiis secum honorifice deportavit et infelix ille cotarellus, a demone quo prius agebatur eodem die areptus, miserime vitam finivit. 22. Monachi vero ipsam ymaginem intra ipsam ecclesiam cum laudibus intulerunt, ubi ad honorem Christi et matris eius multa miracula postea facta sunt. 23. Legitur alibi quod ymago ipsa beate Virginis cum duabus manibus accepit velum, quod erat super capud suum de ipso lapide sculptum, et proiecit super humeros sciditque vestimentum suum lapideum usque ad medium pectoris et sic permanet usque in presens.⁸⁹